SAMPLE QUESTION PAPER

ECONOMICS (576)
CLASS XII SESSION 2023-24

TIME ALLOWED : 3HRS M.M :80

General Instructions:-

~N o

() Questions paper contains two section
Section A- Micro Economics
Section B- Macro Economics

(i) This paper contains 20 multiple choice questions type questions of 1 mark each.

(iii) This paper contains 4 Short Answer Questions Type Questions of 3 marks each to
be answered in 60 to 80 words.

(iv) This paper contains 6 Short Answer Questions Type Questions of 4 marks each to
be answered in 80to 100 words.

(v) This paper contains 4 Long Answer Questions Type Questions of 6 marks each to

be answered in 100 to 150 words.

Section - A
When Marginal Product is —ve then total product is 1
(A)  Zero (B) increasing (C) decreasing (D)none of these
Rectangular hyperbola cost curve is 1
(A) TFC (B)TVC (C) AFC (D)AVC
Law of variable proportion function is mainly related with 1
(A) Cost (B) Production (C) Revenue (D) none of these
In Perfect Competition market firm demand curve is 1
(A)Positive (B) Negative(C) Parallel to OX Axis (D) Parallel to OY Axis
Which one is study in micro economics 1
(A)National Income (B) Trade Cycle (C) Theory of Demand (D) inflation
AR curve is also known as .(Demand curve/ Supply curve) 1
Pepsi and Coke are goods.(Complementary / Substitute) 1
PPC are .(Convex / Concave) 1

Read the following statement- Assertion (A) and Reason (R) . Choose one of the
correct alternatives given below .
a. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the
correct explanation of Assertion (A)
b. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not
the correct explanation of Assertion (A)
c. Assertion (A) is true , but Reason (R) is false.
d. Assertion (A) is false , but Reason (R) is true.



10

11

12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23
24

25

Assertion (A): Average cost is U shape.
(R): Law of Variable proration is applicable in short run.
Assertion (A): Giffen goods are exception to law of demand.
(R): Supply curve is +ve slopes.
What are causes of economics problems ?

Reason

Reason

OR

Explain consumer’s equilibrium with the help of Indifference curves approach.
What do you mean by TR, MR and AR?
Explain the law of Constant Return to Factor with the help of table and diagram.

OR
Explain the law of Diminishing Return to Factor with the help of table and
diagram.
Calculate AVC, AFC ,TVC and MC
Output 0 1 2 3 4 5
TC 40 80 110 126 128 135

Explain Price equilibrium with table and diagram.

Explain the total expenditure method of measuring price elasticity of demand.

What is Law of Demand ? Why does Demand Curve Slope Upwards from left to

right ?

OR

What do you mean by Perfect Competition market? Explain its main features.

Explain the conditions of producer’s equilibrium in terms of marginal revenue

OR

and marginal cost under Perfect Competition

Section-B

Which one is included in leakage in circular flow of income?

(&) borrowing by firms (b) public expenditure

saving

Net investments equal to
(a) Gross investment- Depreciation (b) Gross investment + Depreciation
(c) Gross investment + Depreciation (d) Gross investment x Depreciation

In National Income following are not included ?

(c) investment

(d)

(a) domestic services (b) transfer income (c) intermediate goods (d) all of above

Which one is Central bank of India ?
(@) RBI

On which date Financial year start in India ?

(@) 1 July

Dividend a part of
Analysis of General Price level is related with

Primary Deficit =
Read the following statement- Assertion (A) and Reason (R) . Choose one of the

(b) SBI

(b) 1January

(c) PNB

(c) 31 March (d) 1 April
. (Interest/ Profit)

(d) HDFC

economics

(Micro/Macro)
- Interest Paid. (Revenue Deficit / Fiscal Deficit)

~w

[EEN



26

27

28

29

30

31

32

33

34

correct alternatives given below .
Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the

a.

b.

C.
d.

Reason

correct explanation of Assertion (A)

Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not

the correct explanation of Assertion (A)

Assertion (A) is true , but Reason (R) is false.
Assertion (A) is false , but Reason (R) is true.
Assertion (A):M3 is boarder concept than M1.
(R): Central bank control the money supply.
Assertion (A): Bank Rate is a part of monetary policy.

1

1

Reason (R): Tax is part of monetary policy.
Calculate Marginal Propensity to Consume (MPC) and Marginal Propensity to 3
Save (MPS)
Income (in rupees) 0 100 200 300 400
Consumption (in rupees) 60 | 110 150 180 200
OR

The saving function of an economy is S = -200 + 0.25Y.Calculate
i) Autonomous consumption (ii) Consumption Function

i)

What are difference between Micro and Macro Economics?

Investment multiplier (K)

What do you mean by government budget and its objectives ?

What do you mean by Investment Multiplier? Explain the process of Investment
Multiplier assuming change in Investment (Al) is 2000 crores and marginal

propensity to consume (MPC) is 0.5.

What is deficient demand ? How to overcome from it with the help of fiscal

measures?

What are differences between Balance of Payment and Balance of Trade ?
Explain meaning of money and functions of money.

Distinguish between Commercial banks and Central banks?

OR

OR

Explain Value Added Method of measuring National Income ?

Calculate National Income by (a) Income Method (b) Expenditure Method

i)

OR

Items
Compensation of Employees

(rupees in crores)

600



i)
ii)

iv)

Vi)
vii)
viii)
iX)
Xi)
Xii)
xiii)

Govt. final consumption expenditure
Net factor income from abroad

Net export

Profit

Net indirect tax

Mixed income of self employed
Rent

Interest

Private final consumption expenditure
Net domestic capital formation
Consumption of fixed capital
Change in stock

550
-10
-15
400
60
350
200
310
1000
385
85
20



AT 9y UF
JefemreE (576)
HeT—XI| q9—2023—24

qH9: 3 9US IAfHaH 3580
ar -
(i) 39 9359—u= ¥ 34 g9 2 | 9+ ye fard 2
(ii) 78 yoq v <1 @vsl §  famfoa 21

vs $— dfte eiare

v T— gafe i
(iii) 39 995 § (U 3Id D 20 gfadeda gea 2 |

(iv) 39 99 13 A d9-d9 3idl & 4 g ST YR D 9 & foia SO 60
80 ¥rsal # for@ <+ 4Ifav |

(V) 39 999 & IR—AR 3Adl & 6 oY S YHR & Y © o IR 80 4
100 3Tl H for@ o= @rfag |

(Vi) 39 93999 # B:—9: 3Dl & 4 < AT YBR & Y & RHe SR 100 4
150 ¥rsgl # fa@ o= =@fey |

(Vii) 9% 939 & 91 9T & SR TS 91 foag o arfau |

Uvs o
1 19 AT UG —Ve &idl & A fd IUrad 1
@ 7@ () eur  (c) wear (d) ¥ @ B L
2 TSR elgaxarar (Retangular Hyperbola) @rma as 1
@ o Rer ara (b) o uRadTefiad @@ (¢) sitwa Rer amma (d)
Jtaa uRadefia arra

3 gRadt srqura &1 e @ wafea 2 1
(@ @rra (b)) Swrea (¢) s (d) 39 9 @®ig TEN
4 gof gferaifiar aoR § wd &1 9 9% gar 2 1

@ =ma (b) ®omwd  (€) OX @ gwiar (d) OY & w#iax
5 fie arefemes § o &1 sregg= far wmar 21 1



10

1

12

13

14

15

16

@) v~ s (b)) @R G (C) Wi &1 Rigia (d) geresifa

AT AN T B .o Ped o | ([T g% /gfedf am)
9ot R BB IEU | (P / gfaem)
SATET GEATGAT P oo gld 21 (SR /- die)

frafafaa somt &1 ud— e (A) dom 9@ (R) 1M fag w1y fasear #
| 93 fAewed &1 Fa7 IR |
(@) «f@pea (A) @om @ (R) 39 9« & a1 9@ ( R) aifwe= (A)
BT & TEDHIT 2 |
(b) afrwe (A) dem a@ (R) <9l 9« @ @ @@ ( R) aif@wer= (A)
BT g wdHrer TE 2|
(c) afPpuT (A)Ew 2 w_g @ (R) 3w 2|
(d) srfpera (A) vaw @ wg @ (R) ¥ 21
Affreer (A): 3itad arrd b U smer &1 siar 21
@ (R): aRadt arqura &1 fraw srcusta § @ ghar 2
afrpes (A): fressr axgy AT & 19 &1 3garg sid) 2
@ (R): gitf 9% &1 ™ g shar 2
e WA & HiT—2 q HRT 8?2
et
AT Il BT GETIAT 9 SURIGAT AT DI AT B |
gl AN I AN 3R Ad AT | T T s 27
HRE B A Yfawd o aren YEfaa vd aifst afta a7 |

aferar
BRD b Hcd Ufdhel ) AT ¥Qfa U9 drfarsr afsd 9 |

taa aRad=efia (AVC), itwa Rer @rma (AFC), o uRadefla arma
(TVC) aix fwid @rra (MC) it &Y |

SIRIC 0 1 2 3 4 5 6

Bl ollild 40 80 110 126 128 135 180

Ggfera sva o e gy v Iwfaa @) dEEar 9 W |
AAT &) DA g 799 @) Jg S @) e w
Jrerdr
AT &1 frga e ded 272917 9% 9 ¥ <@ P AR SR P RG I ghdr 80



17

18

19

20

21

22

23
24

25

26

27

28

gof gfeifirar ok fed $ed 27 sual faeivan sasy |
34T
Hwid e SR WHd arTd & Gl 4 SWed ddad @ Ial @) aren ax |

Uls ¢
I o IHIF yarE o Raw § e ot wifa fear smar 22
(@) v g1 SuR (b) ardwife @ (c) fawr (d) s=a
fraa fraer syer glar 2 |
(@) 9®pa faw — framae (b) 9oa A + fRaEe
() wa fawr + frae (d) 9aa fder x Raae
e 3 # fo &t wmfa Y fear oimar 22
(a) eRq |arg (b) sxaraRvr M (C) Aemadt avgy (d) Suxiaa |t
AR & DT & I 471 87
(@) RBI (b) SBI (c) PNB (d) HDFC
aRa A faa adf fea fafdr 1 yre ghar 272
(@)1 garg (b) 1 s=ad  (c) 31 5= (d) 1 s

ATHIIT o, T U 91T T 2 | (|arsT / TH)
AR BT TR BT ASTAT ... Jeferea 7 wiar 8| (aafe /wwfie)
JrIfA® °91el = ... — TSl &T A | (JTo1¥9 °91el / ASbINR €7en)

frafafea o & v sifwem (A) dem @ (R) |- fav w1y fawear &

| g fawey &1 auT IR |

(@) afrpes (A) @om @@ (R) <91 9@ © @@m 9@ ( R) aifr@em (A) &1
e TSI 2 |

(b) afrwe (A) @ a& ( R) g9 a1 @ @ @ ( R) afseaa (A) &1
T WSO TE 2 |

(c)sif@e (A) @ 2 WR=g d@ (R) s 2|

(d) sifrpes (A) vad @ ug @@ (R) 9 2|

Aaffrpe (A): M3,M1 & ga-T & faega oo €

@ (R): o< §& qa1 91 ¢fd o1 frafa sxar 21

Iafrpea (A): 99 R #ifes Nfa &1 & =T 2

@ (R): & #ifas Afa &1 v 97 2

g SuahT yafa v Hria a9a ygfa sma &)



29

30
31

32

33

34

AT 0 100 200 300 400

SUANT 60 110 150 180 200

et
Jreferaverr &1 gad wad S = -200+ 0. 25Y & | 91a &Y
(i) T@d= swAiwT (i) SwAT ®wad (i) faw o (K)
wfte Sk wdfie spfare § AR Ja13v |
RPN q9ic | AT FIT A © IR 396 &I I3a¥d qaly |
e o | 3 F@ wAs 37 faw que ufkwr @ e iy o9
frrder 7 yRfe gfg (Al) 2000 #)is wud 3R dwra suwiT ygfa (MPC) o5
&l |

Jrerar
I AT fHFE FEd 2? TSN SURN @ g fHE gHR W AT H g
foar < Adar 2?2
A AV IR AR 99 § AT Fa¥ grr oer 87
ST 3R SUd & 3 areE w¥ |

et

JUIRS AR dFsa §6 7 Jax T FR |
I AT Bl A9 B ed Iy fafr 31 s a1

Jrqar

A 3T B TorET HIfSg () g fafer (b) = fafer
L (Bud wxis H)

i) HHaRAl &1 aR#f® 600
i) WS JRTH SUANT g 550
iii) facer 4 yrw fad (Ig) oR® 3Ima —10
iv) fraa frata —15
V) oIy 400
vi) fea suwE &% 60
Vii) w@afrafoa afaaat @1 fafda sma 350
viii) fprar 200
iX) 1ol 310
X) fash arfvas Sy < 1000
Xi) e e goit frmfor 385
Xii) A Yoil BT SUAT 85



xiii)

e § yRadH

20



