SAMPLE QUESTION PAPER

ECONOMICS (576)

CLASS XII

SESSION 2023-24

TIME ALLOWED : 3HRS M.M :80

General Instructions:-

- (i) Questions paper contains two section
 Section A- Micro Economics
 Section B- Macro Economics
 (ii) This paper contains 20 multiple choice questions type questions of 1 mark each.
 (iii) This paper contains 4 Short Answer Questions Type Questions of 3 marks each to be answered in 60 to 80 words.
 (iv) This paper contains 6 Short Answer Questions Type Questions of 4 marks each to be answered in 80to 100 words.
- (v) This paper contains 4 Long Answer Questions Type Questions of 6 marks each to be answered in 100 to 150 words.

Section - A

1	When Marginal Product is –ve then total product is							
	(A) Zero (B) increasing (C) decreasing (D)none of these							
2	Rectangular hyperbola cost curve is	1						
	(A) TFC (B) TVC (C) AFC (D)AVC							
3	Law of variable proportion function is mainly related with	1						
	(A) Cost (B) Production (C) Revenue (D) none of these							
4	In Perfect Competition market firm demand curve is	1						
	(A)Positive (B) Negative(C) Parallel to OX Axis (D) Parallel to OY Axis							
5	Which one is study in micro economics	1						
	(A)National Income (B) Trade Cycle (C) Theory of Demand (D) inflation							
6	AR curve is also known as(Demand curve/ Supply curve)	1						
7	Pepsi and Coke aregoods.(Complementary / Substitute)	1						
8	PPC are(Convex / Concave)	1						
	Read the following statement- Assertion (A) and Reason (R). Choose one of the							
	correct alternatives given below.							
	a. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the							

- Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A)
- b. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A)
- c. Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- d. Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

9	` ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '						1	
Reason (R): Law of Variable proration is applicable in short run								
10	Assertion (A): Giffen goods are exception to law of demand. Reason (R): Supply curve is +ve slopes.						1	
11	Reason (R What are cau			-				3
11	vv nat are ead	1505 01 0001	ionnes proc	OR				3
	Explain cons	umer's equ	ıilibrium wi	th the help of	Indifference	e curves app	roach.	
12	What do you	mean by T	TR, MR and	l AR?				3
13	Explain the l	aw of Cons	stant Return	to Factor with	h the help o	of table and d	liagram.	4
	E 1: 4	1 CD:		OR		1 1 6 .	11 1	
	diagram.	law of Di	minisning I	Return to Fac	tor with the	ne neip of ta	able and	
14	Calculate AV	IC AFC T	TVC and Mo					4
	Output	0	1	2	3	4	5	- '
	TC	40	80	110	126	128	135	_
	_							_
15	Explain Price	e equilibriu	ım with tabl	e and diagram	١.			4
16	Explain the t	otal expend	diture metho	od of measurin	ng price ela	sticity of der	nand.	6
	XX/14 :- I	- C D	10 3371 1-	OR	C1	I I	1 - 64 4 -	
	what is Law right?	of Deman	a?wny ao	es Demand Cu	irve Stope	Upwards fro	m left to	
17	-	mean by F	Perfect Com	netition marke	et? Explain	its main feat	tures	6
1/	What do you	What do you mean by Perfect Competition market? Explain its main features. OR						
	Explain the conditions of producer's equilibrium in terms of marginal revenue							
	and marginal	cost under	r Perfect Co	mpetition				
			S	ection – B				
18		Which one is included in leakage in circular flow of income?						
	(a) borrowin	ig by firms	(b) public	expenditure	(c) in	vestment	(d)	
10	saving	. 1.						1
19	Net investme			(l-) C :		D		1
				(b) Gross in n (d) Gross in				
20			-		ivestilient /	Depreciatio	11	1
20	In National Income following are not included? (a) domestic services (b) transfer income (c) intermediate goods (d) all of above							•
	(1)	(-	,	(-,	<i>6</i>	(4)		
21	Which one is	Central ba	ank of India	?				1
	(a) R		(b) SBI	(c) PNB	(d) HD	FC		
22	On which da		•					1
22	* *	•	(b) 1 Januar	•	31 March (d) 1 April		
23	_			(Interest/ Pr			.	1
24	Analysis of C	Jenerai Pri	ce level is r	elated with		eco (Micro/I	onomics	1
25	Primary Defi	cit =	_ Int	erest Paid. (Re	evenue Def	`	,	1
	•			ertion (A) and				1
		<i>U</i>		\ /	\			

26 27 28	 a. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A) b. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A) c. Assertion (A) is true, but Reason (R) is false. d. Assertion (A) is false, but Reason (R) is true. Assertion (A):M3 is boarder concept than M1. Reason (R): Central bank control the money supply. Assertion (A): Bank Rate is a part of monetary policy. Reason (R): Tax is part of monetary policy. Calculate Marginal Propensity to Consume (MPC) and Marginal Propensity to Save (MPS) 						
	Income (in rupees) 0 100 200 300 400	_					
	Consumption (in rupees) 60 110 150 180 200	_					
	OR The saving function of an economy is S = -200 + 0.25Y.Calculate i) Autonomous consumption (ii) Consumption Function iii) Investment multiplier (K)						
29	What are difference between Micro and Macro Economics?	3					
30	What do you mean by government budget and its objectives ?	4					
31	What do you mean by Investment Multiplier? Explain the process of Investment Multiplier assuming change in Investment (ΔI) is 2000 crores and marginal propensity to consume (MPC) is 0.5. OR What is deficient demand? How to overcome from it with the help of fiscal						
32	measures? What are differences between Balance of Payment and Balance of Trade?	4					
		7					
33	Explain meaning of money and functions of money. OR	6					
34	Distinguish between Commercial banks and Central banks?						
	Explain Value Added Method of measuring National Income?						
	OR						
	Calculate National Income by (a) Income Method (b) Expenditure Method Items (rupees in crores) i) Compensation of Employees 600						

ii)	Govt. final consumption expenditure	550
iii)	Net factor income from abroad	-10
iv)	Net export	-15
v)	Profit	400
vi)	Net indirect tax	60
vii)	Mixed income of self employed	350
viii)	Rent	200
ix)	Interest	310
x)	Private final consumption expenditure	1000
xi)	Net domestic capital formation	385
xii)	Consumption of fixed capital	85
xiii)	Change in stock	20
xiii)	Change in stock	20

नमूना प्रश्न पत्र

अर्थशास्त्र (576)

कक्षा–XII

सत्र-2023-24

समयः 3 घण्टे

अधिकतम अंक:80

सामान्य निर्देश:-

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न है। सभी प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) यह प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभाजित है।

खण्ड क- व्यष्टि अर्थशास्त्र

खण्ड ख- समष्टि अर्थशास्त्र

- (iii) इस प्रश्न-पत्र में एक-एक अंक के 20 बहुविकल्पीय प्रश्न है।
- (iv) इस प्रश्न पत्र में तीन—तीन अंकों के 4 लघु उतरीय प्रकार के प्रश्न हैं जिनके उत्तर 60 से 80 शब्दों में लिखे जाने चाहिए।
- (v) इस प्रश्न-पत्र के चार-चार अंकों के 6 लघु उतरीय प्रकार के प्रश्न हैं जिनके उत्तर 80 से 100 शब्दों में लिखे जाने चाहिए।
- (vi) इस प्रश्न-पत्र में छः-छः अंकों के 4 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं जिनके उत्तर 100 से 150 शब्दों में लिखे जाने चाहिए।
- (vii) प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों क उत्तर एक साथ लिखे जाने चाहिए।

खण्ड क

1 जब सीमांत उत्पादन -ve होता है तो कूल उत्पादन (b) बढ़ता (c) घटता (d) इनमें से कोई नहीं **(**a) शून्य 2 रेक्टैंगुलर हाइवरबोला (Retangular Hyperbola) लागत वक्र (a) कुल स्थिर लागत (b) कुल परिवर्तनशील लागत (c) औसत स्थिर लागत (d) औसत परिवर्तशील लागत परिवर्ती अनुपात का नियम से सम्बन्धित है। 3 1 (a) लागत (b) उत्पादन (c) आगम (d) इनमें से कोई नहीं पूर्ण प्रतियोगिता बाजार में फर्म का मांग वक्र होता है। 4 1 (b) ऋणात्मक (c) OX के समांतर (d) OY के समांतर (a) घनात्मक व्यष्टि अर्थशास्त्र में निम्न का अध्ययन किया जाता है। 5 1

(a) राष्ट्रीय आ	य (b) व	यापार चक्र	(c) मांग	का सिद्वां	त (d) मुद	शस्फीति		
औसत आगम व	ाज़ को	क	हते है। (मां	ग वक्र / पूर्ी	र्ते वक्र)			
पेप्सी और कोक वस्तुए हैं। (पूरक/प्रतिस्थापन)								
उत्पादन सम्भाव	ाना वक्र	होते	है। (उन्नोत्त	तर / नतोदः	र)			
निम्नलिखित क	थनों को	पढ़ें– अभि	कथन (A)	तथा तर्क	(R)। नीचे	दिए गए	विकल्पों में	
से सही विकल्प	का चयन	करें।						
			(R) दोनों	सत्य हैं	तथा तर्क (R) अभिव	ज्थन (A)	
			(- >	. 4-	.	5) 0		
				सत्य हैं	तथा तके (R) अभिव	ज्थन (A)	
				D .)	•			
			Ü					
अभिकथन (A)	: औसत त	गागत वक्र	U आकार व	का होता है	1			
तर्क (R): परि	रवर्ती अनुप	ात का नि	यम अल्पकार	ल में लागू	होता है।			
अभिकथन (A): गिफ्फन वस्तुएं मांग के नियम का अपवाद होती है।								
तर्क (R): पूरि	र्ते वक्र का	ढलान धन	ात्मक होता	है।				
आर्थिक समस्या के कौन—2 से कारण है?								
			_					
9								
कारक के समान	न प्रतिफल	की व्याख्य	ा रेखाचित्र	एवं तालिक	ग सहित क	रों ।		
	0	_0	01-14	•		× .		
				•				
, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,								
, ,	1	ात (MC)	T		1			
		1						
कुल लागत	40	80	110	126	128	135	180	
गंबचित कीएव	की गाउट	ய வசயசி	्रभीत नेत्रवर्ष	चेत्र की गा	रागमा ग्री क) i ı		
· ·		O t.				/\ I		
नान प्रमुप्तान्त	लाय गाप	ा प्राप्यय	अथव		1			
			(MANG)					
	औसत आगम व पेप्सी और कोव उत्पादन सम्भाव निम्निलिखित क से सही विकल्प (a) अभिव का र (b) अभिव (d) अभिव अभिकथन (A) तर्क (R): परि अभिकथन (A) तर्क (R): प्रवि आर्थिक समस्या अधिमान वक्रो व कुल आगम सं कारक के समान कारक के समान कारक के पटते औसत परिवर्तन (TVC) और स उत्पाद कुल लागत	औसत आगम वक्र को पेप्सी और कोक उत्पादन सम्भावना वक्र निम्नलिखित कथनों को से सही विकल्प का चयन (a) अभिकथन (A) का सही स्पष्टी (b) अभिकथन (A) का सही स्पष्टी (c) अभिकथन (A) (d) अभिकथन (A) अभिकथन (A): औसत ल तर्क (R): परिवर्ती अनुप्र अभिकथन (A): गिफ्फन तर्क (R): पूर्ति वक्र का आर्थिक समस्या के कौन- अधिमान वक्रो की सहायत कुल आगम सीमांत आग कारक के समान प्रतिफल औसत परिवर्तनशील (A) (TVC) और सीमांत लाग उत्पाद 0 कुल लागत 40	औसत आगम वक्र को	औसत आगम वक्र को	औसत आगम वक्र को	अौसत आगम वक्र को	पेप्पी और कोकहोते हैं। (पूरक/प्रतिस्थापन) उत्पादन सम्मावना वकहोते हैं। (उन्नोत्तर/नतोदर) निम्नितिखित कथनों को पढ़ें— अभिकथन (A) तथा तर्क (R)। नीचे दिए गए से सही विकल्प का चयन करें। (a) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R) अभिव का सही स्पष्टीकरण है। (b) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R) अभिव का सही स्पष्टीकरण नहीं है। (c) अभिकथन (A) सत्य है परन्तु तर्क (R) असत्य है। (d) अभिकथन (A) सत्य है परन्तु तर्क (R) सत्य है। अभिकथन (A): औसत लागत वक्र U आकार का होता है। तर्क (R): परिवर्ती अनुपात का नियम अल्पकाल में लागू होता है। अभिकथन (A): गिफ्फन वस्तुएं मांग के नियम का अपवाद होती है। तर्क (R): पूर्ति वक्र का ढलान धनात्मक होता है। आर्थिक समस्या के कौन—2 से कारण है? अथवा अधिमान वक्रो की सहायता से उपरोक्ता संतुलन की व्याख्या करें। कुल आगम सीमांत आगम और औसत आगम से आप क्या समझते हैं? कारक के समान प्रतिफल की व्याख्या रेखाचित्र एवं तालिका सहित करों। औसत परिवर्तनशील (AVC), औसत रिथर लागत (AFC), कुल परिवर्तनर्श (TVC) और सीमांत लागत (MC) झात करें। उत्पाद 0 1 2 3 4 5 कुल लागत 40 80 110 126 128 135	अौसत आगम वक्र को

17 पूर्ण प्रतियोगिता बाजार किसे कहते हैं? इसकी विशेषताएं बताइए। अथवा

6

सीमांत आगम और सीमांत लागत की सहायता से उत्पादक संतुलन की शर्तों की व्याख्या करें।

खण्ड ख

18	आय के चक्रीय प्रवाह के रिसाब में निम्न को शामिल किया जाता है?	1
	(a) फर्म द्वारा उधार (b) सार्वजनिक व्यय (c) निवेश (d) बचत	
19	निवल निवेश बराबर होता है ।	1
	(a) सकल निवेश — गिसावट (b) सकल निवेश . + घिसावट	
	(c) सकल निवेश ÷ गिसावट (d) सकल निवेश x घिसावट	
20	राट्रीय आय में निम्न को शामिल नहीं किया जाता है?	1
	(a) घरेलू सेवाएं (b) हस्तांतरण आय (c) मध्यवर्ती वस्तुएं (d) उपरोक्त सभी	
21	भारत का केन्द्रीय बैंक कौन सा है?	1
	(a) RBI (b) SBI (c) PNB (d) HDFC	
22	भारत में वित्त वर्ष किस तिथि को प्रारम्भ होता है?	1
	(a) 1 जुलाई (b) 1 जनवरी (c) 31 मार्च (d) 1 अप्रैल	
23	लाभांशका एक भाग होता है। (ब्याज/लाभ)	1
24	सामान्य कीमत स्तर का अध्ययनअर्थशस्त्र में होता है। (व्यष्टि/समष्टि)	1
25	प्राथमिक घाटा = – ब्याज का भुगतान। (राजस्व घाटा/राजकोषीय घाटा)	1
	निम्नलिखित कथनों को पढ़ें $-$ अभिकथन $({f A})$ तथा तर्क $({f R})$ । नीचे दिए गए विकल्पों में	
	से सही विकल्प का चयन करें।	
	(a) अभिकथन (A) तथा तर्क $(\ R)$ दोनों सत्य हैं तथा तर्क $(\ R)$ अभिकथन $(\ A)$ का	
	सही स्पष्टीकरण है।	
	(\mathbf{b}) अभिकथन (\mathbf{A}) तथा तर्क $(\ \mathbf{R})$ दोनों सत्य हैं तथा तर्क $(\ \mathbf{R})$ अभिकथन $(\ \mathbf{A})$ का	
	सही स्पष्टीकरण नहीं है।	
	(\mathbf{c}) अभिकथन (\mathbf{A}) सत्य है परन्तु तर्क (\mathbf{R}) असत्य है।	
	(\mathbf{d}) अभिकथन (\mathbf{A}) vसत्य है परन्तु तर्क $(\ \mathbf{R})$ सत्य है।	
26	अभिकथन (A): M3,M1 की तुलना में विस्तृत धारणा है।	1
	तर्क (R): केन्द्रीय बैंक मुद्रा की पूर्ति को नियंत्रित करता है।	
27	अभिकथन (A): बैंक दर मौद्रिक नीति का एक भाग है।	1
	तर्क (R): कर मौद्रिक नीति का एक भाग है।	
28	सीमांत उपभोग प्रवृति और सीमांत बचत प्रवृति ज्ञात करें।	3

आय	0	100	200	300	400
उपभोग	60	110	150	180	200

अथवा

अर्थव्यवस्था का बचत फलन S = -200 + 0.25Y है। ज्ञात करें

- (i) स्वतंत्र उपयोग (ii) उपयोग फलन (iii) निवेश गुणक (K)
- 29 व्यष्टि और समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर बताइए।

30

31

34

सरकारी बजट से आप क्या समझते हैं और इसके मुख्य उद्देश्य बताएं।

निवेश गुणक से आप क्या समझते हैं? निवेश गुणक प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए जब निवेश में प्रारम्भिक वृद्धि (ΔI) 2000 करोड़ रूपये और सीमांत उपभोग प्रवृति (MPC) 0.5 हो।

अथवा

अभावी मांग किसे कहते हैं? राजकोषीय उपायों के द्वारा किस प्रकार अभावी मांग को दूर किया जा सकता है?

- 32 भुगतान शेष और व्यापार शेष में क्या अंतर पाया जाता है? 4
- 33 मुद्रा और उसके कार्य की व्याख्या करें।

अथवा

6

6

व्यापारिक और केन्द्रिय बैंक में अंतर स्पष्ट करें।

राष्ट्रीय आय को मापने की मूल्य वृद्घि विधि की व्याख्या करें।

निजी अन्तिम उपयोग व्यय

निवल घरेलू पूंजी निर्माण

अचल पूंजी का उपयोग

x)

xi)

xii)

अथवा

राष्ट्रीय आय की गणना कीजिए (a) आय विधि (b) व्यय विधि

राष्ट्राय	आय का गणना कार्जिए (a) आय ।पाव (b) व्यय	।पाघ
	मद	(रूपये करोड़ में)
i)	कर्मचारियों का पारिश्रमिक	600
ii)	सरकारी अस्तिम उपयोग व्यय	550
iii)	विदेशों से प्राप्त निवल (शाुद्व) कारक आय	-10
iv)	निवल निर्यात	-15
v)	लाभ	400
vi)	निबल अप्रत्यक्ष कर	60
vii)	स्वनियोजित व्यक्तियों की मिश्रित आय	350
viii)	किराया	200
ix)	ब्याज	310

1000

385

85

xiii) स्टाक में परिवर्तन